
            
 

 

 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  

                Provincia di Agrigento  

                               

                

 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Progetto servizio di 

  

           “Integrazione scolastica disabili sensoriali” 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2013 
 

 

L’anno duemilatredici, il giorno undici del mese di dicembre, alle ore 14,30, nell’ufficio del Sindaco, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 

 

 

                                                                                                Presente      Assente 
 

  -  AMATO PASQUALE                    Sindaco     X     

 

  -  BALISTRERI DANIELE              Assessore          X 

 

  -  AUGUGLIARO DARIO               Assessore         X 

 

  -  SALERNO VINCENZO               Assessore         X 

 

  -  VINCI AGATA                             Assessore          X 

 

 

 

 

Partecipa il  vice Segretario Generale  d.ssa  M.G. Marino 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                                                                                        

n.  89 del Registro 
 

del  11/12/2013 

 



 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 Visto l'Art. 13 della legge 104/92, rubricato “Integrazione scolastica” e in particolare il comma 3 in cui si 

ribadisce l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 

degli alunni con handicap fisico o sensoriale, ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e successive modificazioni; 

 Considerato che in materia di istruzione scolastica l'art. 139 della L. n. 112/98 prevede che sono 

attribuite ai comuni, in relazione all'istruzione nelle scuole dell'infanzia, della scuola primaria e primaria 

di primo grado, i compiti concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio per gli alunni con 

handicap; 

 Ritenuto che la Determinazione del Commissario Straordinario della Provincia di Agrigento Nr. 26 del 

13/09/2013 demanda ai Comuni  i compiti di Assistenza Portatori Handicap Sensoriali, prima svolti dalla 

stessa;  

 Visto il Regolamento per la concessione dei contributi assistenziali approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 66 del 27.10.1999 e successive modifiche; 

 Visto l’Art. 15 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi assistenziali, 

esecutivo, che prevede che le finalità assistenziali possono essere conseguite impiegando i soggetti in 

difficoltà economica, nello svolgimento di attività e servizi utili per la collettività;  

 Viste le richieste pervenute dalle Scuole da cui risulta che nelle scuole di competenza di Questo Ente 

sono iscritti n. 4 alunni che presentano i requisiti per fruire  del servizio di che trattasi; 

 

PROPONE 

 

 Di approvare il progetto allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 Di procedere al reclutamento delle figure professionali necessarie allo svolgimento del servizio di cui in 

premessa attraverso una procedura di selezione ad evidenza pubblica mediante le procedure previste 

dall'art. 15 del vigente Regolamento comunale per l'assistenza economica; 

 Di dare atto che il Capo Settore Servizi Sociali e culturali provvederà con proprio atto all'adozione dei 

successivi provvedimenti e dell'impegno di spesa; 

 

 

Data _______________ 

        L'Assistente Sociale 

        f.to D.ssa Spinello Rosanna 

      

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E 

CULTURALI 
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 

49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata con L.R. 48/91, si 

esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Data______________     

 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        f.to    Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 

53 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità 

contabile. Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

  

 

Data______________     Il Capo Settore Servizi Finanziari 

             f.to    Dr. Rosario Zarbo 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA 
 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la responsabilità 

tecnica; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile; 

 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di Legge; 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Di dichiarare, dopo votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente esecutivo al fine di 

provvedere con urgenza all'erogazione del servizio;  

    
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL SINDACO 

                                                                    f.to Pasquale Amato   

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE                              

      f.to Dario Augugliaro                          f.to Dr. M.G. Marino  

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 08/01/2014      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 



 

 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

 

SCHEDA PROGETTO 

 

 

DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO 

Servizio di Integrazione Scolastica disabili sensoriali  

DESCRIZIONE  

e Finalità Socio - Assistenziali 

Servizio di “Integrazione Scolastica” secondo quanto dispone l' 

Art. 13 della legge 104/92, ed in particolare il comma 3 in cui si 

ribadisce l'obbligo per gli Enti Locali di fornire Assistenza per 

l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

handicap fisico o sensoriali.  

SOGGETTI DESTINATARI 

DEL PROGETTO 

Minori scolarizzai frequentanti la scuola dell'infanzia, scuola 

primaria e scuola primaria di primo grado. 

DURATA  Il progetto, con inizio a Gennaio 2014, avrà la durata di 4 mesi 

oltre ai quali si procederà allo scorrimento della graduatoria, per 

gli utenti da utilizzare, sino alla fine dell'anno scolastico prevista 

per il 10 Giugno. Per i minori frequentanti gli ultimi anni della 

scuola primaria di primo grado il progetto terminerà con la fine 

dell'espletamento degli esami di fine anno.    

SOGGETTI DA 

UTILIZZARE AI FINI 

ASSITENZIALI 

Per perseguire le finalità del progetto saranno utilizzati i soggetti 

che si trovano in difficoltà economica secondo quando prevede 

l'art. 15 del Regolamento Comunale per la concessione dei 

contributi assistenziali approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 66 del 27.10.1999.  

REQUISITI I soggetti da utilizzare dovranno essere in possesso di uno dei 

seguenti titoli: Operatore Tecnico LIS, Facilitatore o Cultore 

della LIS, Assistente alla comunicazione scolastica, Operatore 

della Comunicazione LIS, Operatore Socio Assistenziale alla 

Comunicazione LIS 

 

ATTIVITA' PROGETTUALI  Servizio di integrazione scolastica alunni portatori di handicap 

grave sensoriale, riconosciuti dalla legge 104/92 art. 3 comma 3, 

frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e primaria di primo 

grado.  

FINANZIAMENTO 

NECESSARIO 

Da determinare successivamente con atto di Determinazione del 

Capo Settore Servizi Sociali. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Assistente Sociale 

Dott.ssa SpinelloRosanna  

 
 


